
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  002 

del 17/02/2010 
 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Piano Triennale OO.PP. 2010/2012 – Piano Annuale 2010 – 
Approvazione.- 

 

 

     L’anno DUEMILADIECI  il giorno DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio  X 
ATZENI      Maurizio  X DERIU         Liana Vincenza X  
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino X  
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art.49 – coma 1, del D.L.gs 267/2000; 
 
Visto in merito il disposto dell’art 128 del D.L.gs n. 163/2006, con il quale è stato approvato il 
codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004 /18/CE , nel quale si stabilisce che per lo svolgimento delle attività di 
realizzazione di lavori disciplinati dalla legge medesima, gli Enti Pubblici sono tenuti 
preventivamente a predisporre ed approvare,nell’esercizio delle loro autonome competenze, un 
programma triennale unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno in corso; 
 
Dato atto che: 
il sopracitato art. 128 D.L.gs n. 163/06, stabilisce che nel suddetto programma, devono essere 
inseriti gli interventi aventi un importo superiore a € 100.000,00; 
 
con deliberazione del C.C. n. 7  del 25.02.2009, avente per oggetto “approvazione del Bilancio di 
previsione esercizio 2009, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale 
2009/2011”,è stato approvato il programma dei lavori per il triennio 2009/2011, e l’elenco annuale 
degli interventi da realizzare nell’anno 2009; 
 
Visto l’avviso “ Sovvenzioni a favore degli Enti Locali per la realizzazione dei Piani per 
Insediamenti Produttivi ( PIP) pubblicato sul sito Regione Autonoma Sardegna in base al quale i 
Comuni possono presentare istanza di sovvenzione per la realizzazione di interventi nell’ambito dei 
Piani predetti;  
 
Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Villaurbana presentare istanza di 
finanziamento a valere sui Finanziamenti previsti dal citato Bando  per un importo pari a € 
134.000,00 , concorrendo con risorse proprie per un importo pari a € 50.000,00 (27,17% 
dell’importo complessivo dell’Intervento);  
 
Che il Bando stabilisce tra l’altro che le opere per le quali si chiede il finanziamento devono essere 
inserite nel programma triennale delle OO.PP. di cui all’art. 5 della L.R. n. 5/2007; 
 
Con riferimento al  Bando Regionale per il cofinanziamento di impianti solari integrati nelle 
strutture e nelle componenti edilizie, pubblicato nel BURAS parte III n. 18 del 9.6.2009,il Comune 
di Villaurbana è stato ammesso a finanziamento per un importo pari a € 23.176.00 ( comunicazione 
della RAS  prot. n. 21786 del 21.10.09). Il Comune dovrà concorrere con risorse proprie per un 
importo pari a € 92.704,00 mediante accensione di un mutuo con la CC.DD.PP.;  
 
E’ intendimento dell’Amministrazione Comunale accendere un Mutuo ( CC.DD.PP. o altro Istituto 
Bancario) per la realizzazione dell’Intervento “ Ristrutturazione della Piazza Antioco Zucca nel 
centro abitato”. Il ricorso al Mutuo presuppone la verifica della capacità di indebitamento da parte 
dell’Ente ai sensi dell’art. 204 del D.L.gs 267/2000;  
 
Visti in merito: 
il disposto dell’art. 128 del sopra citato D.L.gs n. 163/06; 
 
gli articoli 11,12,13,e 14 del Regolamento di Attuazione della L. n. 104/94, approvato con D.P.R. 
n.554/99; 
 



l’art. 5 della L.R. n. 5/2007; 
l’art. 172, comma 1 del D.L.gs n. 267/2000; 
 
Dato atto altresì che con Decreto del Ministero dei LL.PP. in data 22.06.2004, modificato ed 
integrato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture 09.05.2005, sono state approvate cle 
modalità e gli schemi per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei Lavori; 
 
Viste ed esaminate le schede 1,2,3, redatte in conformità del sopra richiamato Decreto del Ministero 
dei LL.PP. e s.m.i. , nelle quali vengono inserite i seguenti interventi da realizzare nell’anno in 
corso : 

- Intervento di potenziamento dell’Area PIP € 184.000,00; 
- Impianto solare fotovoltaico della scuola media “Antonio Zucca” € 115.880,00 
- Ristrutturazione della piazza Antioco Zucca nel centro abitato € 200.000,00 (accensione 

mutuo); 
 
In riferimento alle opere predette i relativi importi di finanziamento e le quote di cofinanziamento 
a carico del Comune verranno iscritti nel predisponendo Bilancio di Previsione Esercizio 2010, a 
seguito della comunicazione dell’assegnazione del finanziamento medesimo; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 del D.L.gs n. 267/2000; 
 
Consiglieri presenti n. 11 
 
Voti a favore n. 7 (vota a favore il gruppo di maggioranza) 
 
Astenuti n. 4 (si astiene il gruppo di minoranza) 
 
 

DELIBERA  
 
 

A) Approvare il programma triennale delle OO.PP. 2010/2012, nonché l’elenco annuale 2010, 
risultante dalle allegate schede 1,2,3, predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale in 
conformità al Decreto del Ministero dei LL.PP. in data 22.06.2004 e s.m.i. e riguardanti gli 
interventi elencati in premessa; 

B) Dare atto che le spese derivanti dalle opere suddette trovano copertura finanziaria nel 
seguente modo: 

 
Intervento di Potenziamento Area PIP : risorsa che sarà assegnata in attuazione del Bando 
regionale di finanziamento,   per la concessione della  quale si intende formulare richiesta- € 
134.000,00, detta somma verrà iscritta nel bilancio di previsione esercizio 2010 non appena 
comunicata l’assegnazione della stessa , oltre la quota di cofinanziamento comunale - risorse 
proprie per un importo pari a € 50.000,00; 
Impianto solare fotovoltaico scuola Antonio Zucca:risorsa  assegnata con Bando Regionale di 
finanziamento pari a € 23.176,00, detta somma verrà iscritta nel predisponendo bilancio di 
previsione esercizio 2010, oltre la quota di cofinanziamento comunale pari a € 92.704,00 che il 
Comune garantirà mediante accensione di un mutuo con la CC.DD.PP; 
Ristrutturazione della Piazza Antioco Zucca nel centro abitato: le risorse € 200.000,00 verranno 
reperite con ricorso a Mutuo e la somma relativa verrà iscritta nel predisponendo Bilancio 
Esercizio 2010. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
17.02.2010  al  04.03.2010 

 
 
 
Villaurbana, li  17.02.2010 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                           
_______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
17.02.2010  al  04.03.2010 

 
 
 
Villaurbana, li  17.02.2010 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 17.02.2010 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 


